
Tento projekt je spolufinancován Evropským sociálním fondem a Státním rozpočtem ČR InoBio – CZ.1.07/2.2.00/28.0018 



Legislativní rámec managemetu 

populací zvěře 



Řízení 

myslivosti v 

ČR 

Ministerstvo zemědělství 

Krajský úřad 

ORP – obec s rozšířenou působností 

HONITBA  

 

5740 



divize Karlovy Vary 

divize  

Horní Planá 

divize Mimoň 

divize  

Lipník  

nad 

Bečvou 

divize Hořovice 

divize Plumlov 

Praha 

5740 



Krkonoše NP 

(Giant Mts.) 

 Podyjí NP (Dyje River Valley) 

Šumava NP 

(Bohemian forest) 

České Švýcarsko NP 

(Czech Switzerland) 



Legislativní rámec řízení 

myslivosti 



Legislativní předpisy upravující myslivost jako činnost 

-Zákon č. 449/2001 Sb., o myslivosti ve znění zákona č. 320/2002 Sb. a zákona č. 

59/2003 Sb.  

 

-Vyhláška Mze č. 244/2002 Sb., ve znění vyhl. č. 350/2003 Sb., kterou se provádí  

některá ustanovení zákona č.449/2001 Sb., o myslivosti 

 

- Vyhláška Mze č. 245/2002 Sb., o době  a podmínkách lovu jednotlivých druhů 

zvěře 

 

-Vyhláška Mze č. 491/2002 Sb., o způsobu stanovení minimálních a normovaných 

stavů zvěře a o zařazování honiteb nebo jejich částí do jakostních tříd 

 

-Vyhláška Mze č. 7/2004 Sb., o posouzení podmínek pro bažantnice a o postupu 

jakým bude vymezena část honitby jako bažantnice 

 

-Vyhláška Mze č. 553/2004 Sb., kterou se stanoví podmínky, vzor a bližší pokyny 

vypracování plánu mysliveckého hospodaření v honitbě 

 

-Metodický pokyn Mze č. 294/2006 o odchylném postupu pro usmrcování špačka 

obecného 

 



VLASTNÍK 

HONITBY 

UŽIVATEL 

HONITBY 

UŽIVATEL 

POZEMKU 

VLASTNÍK 

HONEBNÍHO 

POZEMKU 

STÁTNÍ 

SPRÁVA 

VEŘEJNÝ 

ZÁJEM 



§ 1 Předmět a účel úpravy 

 

• chov a zachování druhů zvěře volně žijících na území České republiky, 

• výjimečné držení zvěře v zajetí, 

• dovoz a vývoz živé zvěře, 

• dovoz a vypouštění živočichů, kteří zatím nežijí na území České republiky, 

• tvorbu a využití honiteb, 

• postavení a právní poměry honebního společenstva, 

• ochranu myslivosti, 

• užívání honebních pozemků a zlepšování životních podmínek zvěře, 

• regulaci stavů zvěře, provádění lovu zvěře, včetně lovu zvěře na nehonebních 
pozemcích, 

• provádění lovu živočichů, kteří nejsou zvěří, 

• náhradu škody způsobené zvěří a při provozování myslivosti, jakož i náhradu škody 
způsobené na zvěři a na mysliveckých zařízeních, 

• kontrolu ulovené zvěře, 

• výkon státní správy myslivosti, dozoru a sankce za neplnění nebo porušení 
povinností, 

• státní podporu udržení historické a kulturní úrovně a tradic české myslivosti. 
 
 

• (2) Tento zákon se nevztahuje na jedince druhů zvěře, které jsou drženy v 
uznaných farmových chovech a které jsou považovány za hospodářská 
zvířata.1,2 



§ 2 Vymezení pojmů 

Myslivost = soubor činností prováděných v přírodě ve vztahu k volně žijící zvěři jako 

součásti ekosystému a spolková činnost směřující k udržení a rozvíjení 

mysliveckých tradic a zvyků jako součásti českého národního kulturního dědictví, 

Zvěř = obnovitelné přírodní bohatství představované populacemi druhů volně 

žijících živočichů uvedených v písmenech  

Honební a nehonební pozemky 

Právo myslivosti = souhrn práv a povinností zvěř chránit, cílevědomě chovat, lovit, 

přivlastňovat si ulovenou nebo nalezenou uhynulou zvěř, její vývojová stadia a 

shozy paroží, jakož i užívat k tomu v nezbytné míře honebních pozemků,  

Honitba, obora, bažantnice 

Držitel honitby =  osoba, které byla rozhodnutím orgánu státní správy 

myslivosti honitba uznána a které v uznané honitbě přísluší provádět právo 

myslivosti.              X UŽIVATEL 

VEŘEJNÝ 

ZÁJEM 

VLASTNÍK 

HONEBNÍHO 

POZEMKU 



§ 3 Zásady chovu 

Chov zvěře = odborné zásahy sledující určité vymezené biologické cíle, 

zachování rovnováhy mezi stavy spárkaté zvěře a prostředím, udržování přírodní 

kvality genofondu zvěře, cílené zvyšování chovné kvality zvěře a úprava stavů 

zvěře na optimální stav. 

Držitel honitby a v případě jejího pronájmu nájemce honitby (dále jen „uživatel 

honitby“) je povinen zajišťovat v honitbě chov zvěře v rozmezí mezi minimálním a 

normovaným stavem zvěře  

NS 

 

 

MS 

? 

VEŘEJNÝ 

ZÁJEM 



§ 5 Zákazy stanovené k zachování druhů zvěře 
 

(1) V zájmu zachování druhů zvěře se zakazuje: 

-vypouštět do honiteb jedince druhů zvěře, které jsou drženy ve farmových 

chovech, nebo jejich mláďata, 

-vypouštět do honiteb zvěř a zvířata získaná křížením mezi druhy zvěře a 

mezi druhy hospodářských zvířat, 

-vypouštět do honiteb zvěř, která byla chována v zajetí; výjimku z tohoto 

zákazu může povolit orgán státní ochrany přírody, 

-zavádět v honitbě další druhy zvěře bez předchozího souhlasu orgánu 

státní správy myslivosti po vyjádření orgánu státní ochrany přírody. 

 

 

(2) Vypouštět zvěř do honitby může jen držitel honitby; jiná osoba jen s 

jeho souhlasem. Vypouštět zvěř lze jenom se souhlasem orgánů státní 

správy myslivosti, lesů a ochrany přírody pro danou honitbu, nejedná-li 

se o vypouštění zvěře po udělení výjimky podle odstavce 1 písm. c) 

nebo po vydání povolení podle odstavce 1 písm. d) anebo po povolení 

vydaném při dovozu zvěře. 

VEŘEJNÝ 

ZÁJEM 



§ 9 Omezení a zákazy dané v zájmu ochrany 

Je zakázáno plašit zvěř jakýmkoliv způsobem, s výjimkou opatření k zabránění 

škodám působeným zvěří a dovolených způsobů lovu. Dále je zakázáno rušit zvěř 

při hnízdění a kladení mláďat a provádět další činnosti záporně působící na život 

zvěře jako volně žijících živočichů, pokud nejde o činnosti při obhospodařování 

pozemků nebo o činnosti při návštěvách honiteb jako součástí krajiny. 

 

(2) Rovněž je zakázáno poškozovat nebo ničit slaniska, napajedla, zařízení pro 

přikrmování, pozorování a lov zvěře a další myslivecká zařízení. K jejich 

vybudování a umístění je nutný předchozí souhlas vlastníka honebního 

pozemku. Nedá-li žádný z vlastníků honebních pozemků v honitbě tento souhlas, 

rozhodne o umístění slaniska, napajedla nebo zařízení pro přikrmování zvěře 

orgán státní správy myslivosti. 

 

(3) Na žádost uživatele honitby může orgán státní správy myslivosti, zejména v 

době hnízdění, kladení a odchovu mláďat nebo provádění lovů, nařídit přiměřené 

omezení nebo i zákaz vstupu do honitby nebo jejích částí, omezení jízdy 

koňmi a tažnými psy a omezení jiných sportovních nebo zájmových činností. 

Uvedená opatření se nevztahují na hospodářskou činnost vlastníků, popřípadě 

nájemců honebních pozemků. 



§ 10 Povinnosti vlastníků domácích a hospodářských zvířat a 

vlastníků pozemků 

 
(1) Je zakázáno vlastníkům domácích zvířat, včetně zvířat ze zájmových chovů a 

zvířat z farmových chovů zvěře, nechat je volně pobíhat v honitbě mimo vliv 

svého majitele nebo vedoucího. 

 

(2) Při obhospodařování pozemků, jejich ohrazování při pastvě a podobně jsou 

vlastníci, popřípadě nájemci pozemků povinni dbát, aby nebyla zvěř zraňována 

nebo usmrcována;  

 

(3) K zabránění škodám působeným na zvěři při obhospodařování honebních 

pozemků jsou povinni: 

 

-vlastníci, popřípadě nájemci honebních pozemků oznámit s předstihem uživateli 

honitby dobu a místo provádění zemědělských prací v noční době, kosení pícnin 

a použití chemických přípravků na ochranu rostlin, 

-provozovatelé mechanizačních prostředků na kosení pícnin používat účinných 

plašičů zvěře, a pokud je to možné, provádět sklizňové práce tak, aby zvěř byla 

vytlačována od středu sklízeného pozemku k jeho okraji, 

-provozovatelé silážních jam a krechtů provádět opatření proti nežádoucímu 

přístupu zvěře. 

 

 



§ 11 Povinnosti uživatelů honiteb 

(1) V zájmu ochrany zvěře jsou uživatelé polních honiteb povinni pečovat o 

zakládání remízků a jiných vhodných úkrytů pro zvěř a uživatelé lesních 

honiteb o zakládání políček pro zvěř na pozemcích, na kterých jim to vlastník, 

popřípadě uživatel honebních pozemků na jejich žádost písemně povolí; vlastník, 

popřípadě nájemce lesních pozemků může tuto činnost povolit jen při dodržení 

předpisů o lesích.12 

 

(2) Uživatelé honiteb jsou povinni provést po oznámení vlastníků, popřípadě 

nájemců honebních pozemků podle § 10 odst. 3 písm. a) potřebná opatření k 

záchraně zvěře. 

 

(3) Uživatelé honiteb jsou povinni provádět v době nouze dostupná a přiměřená 

opatření k záchraně zvěře, zejména ve spojitosti se záplavami, povodněmi, lesními 

požáry a extrémně vysokou sněhovou pokrývkou. 

 

(4) Uživatel honitby je povinen provozovat krmelce, zásypy, slaniska a napajedla 

a v době nouze zvěř řádně přikrmovat. Počty a objemy těchto zařízení se uvádějí 

v plánu mysliveckého hospodaření a v ročním statistickém výkazu o honitbě. 

 

 



§ 14 Oprávnění myslivecké stráže 

§ 15 Povinnosti myslivecké stráže 

 

(1) Myslivecká stráž je při své činnosti povinna: 

- prokázat se průkazem myslivecké stráže a nosit služební odznak, 

- dohlížet na dodržování povinností spojených s ochranou myslivosti, 

- oznamovat neodkladně zjištěné závady, nedostatky a škody podle jejich povahy 

uživateli honitby nebo orgánu, který ji ustanovil, popřípadě v neodkladných 

případech též orgánům policie nebo příslušným orgánům státní správy. 

 

(2) Myslivecká stráž je povinna zabezpečit průkaz myslivecké stráže a služební 

odznak proti zneužití, ztrátě a odcizení; případné takové skutečnosti je povinna 

neprodleně oznámit orgánu, který jí průkaz a odznak vydal. 

Řešení přestupků mysliveckou stráží ???? 



§ 17 Obecné zásady tvorby honiteb 
 

(1) Myslivost lze provozovat jen v rámci uznané honitby. 

 

(2) Honitba je tvořena souvislými honebními pozemky.  



VYUŽITÍ HONITEB 

§ 32 Rozhodnutí držitele honitby o způsobu jejího využití 

 
(1) Držitel honitby může honitbu využívat sám nebo ji může pronajmout. 

 

(2) Pokud honební společenstvo užívá honitbu na vlastní účet, je povinno 

přednostně před dalšími osobami umožnit účast na užívání honitby svému 

členovi, popřípadě vlastníkovi honebního pozemku v této honitbě. K této 

přednosti je povinno přihlížet i při rozhodnutí o pronájmu honitby. 

 

(3) Pronajmout lze honitbu jen: 

- české fyzické osobě, která má platný český lovecký lístek, 

- mysliveckému sdružení vzniklému podle předpisů o sdružování občanů 6 za 

účelem nájmu honitby, jehož nejméně 3 členové splňují podmínku uvedenou v 

písmenu a), 

- české právnické osobě, která na pozemcích v těchto honitbách zemědělsky 

nebo lesnicky hospodaří nebo která má myslivost uvedenu v předmětu své 

činnosti a jejíž statutární orgán nebo alespoň jeden jeho člen nebo odpovědný 

zástupce splňuje podmínku uvedenou v písmenu a). 



§ 35  MYSLIVECKÝ HOSPODÁŘ 

(3) Myslivecký hospodář je při své činnosti oprávněn: 

-vypracovat a spolu se zástupcem uživatele honitby podepisovat úkony týkající se 

mysliveckého hospodaření, například návrh plánu mysliveckého hospodaření 

a statistický výkaz o stavu honitby, 

-zastupovat uživatele honitby při jednání týkajícím se mysliveckého hospodaření, 

-kontrolovat ulovenou zvěř a její označení, být předem zpraven o provádění 

dohledávky poraněné zvěře, která přeběhla nebo přeletěla ze sousední honitby, 

-požadovat předložení loveckého lístku a potvrzení o povinném pojištění od osob, 

které loví v honitbě zvěř; při zjištění neplatnosti loveckého lístku nebo 

nepředložení potvrzení o povinném pojištění vyzvat lovce, aby honitbu opustil, a 

případ oznámit orgánu státní správy myslivosti; uvedené osoby jsou povinny 

předložit požadované doklady, popřípadě honitbu opustit, 

-usmrcovat toulavé psy a kočky, další zvířata škodlivá myslivosti, zdivočelá 

domácí zvířata a volně se pohybující zvířata z farmových chovů zvěře 

podle § 14 odst. 1 písm. e) až g), 

-vést společné lovy, požadovat předložení dokladů loveckých psů, zastavit 

provádění společného lovu, nejsou-li splněny podmínky pro něj stanovené, 

nebo není-li dbáno bezpečnostních pravidel při použití loveckých zbraní. 



(4) Myslivecký hospodář je při své činnosti povinen: 

- prokázat se průkazem mysliveckého hospodáře, 

- zabezpečovat plnění povinností spojených s chovem a lovem zvěře, 

- navrhovat uživateli honitby opatření k řádnému mysliveckému hospodaření v honitbě; 

odpovídá mu za toto hospodaření, 

- vést záznamy o hospodaření v honitbě, zejména o ulovené zvěři, jejím prodeji a 

ostatních dispozicích s ní, a připravovat statistická hlášení pro orgány státní správy 

myslivosti, 

- evidovat vydané povolenky k lovu, v honitbě používané lovecké psy (s rozdělením 

na psy započítané do minimálního předepsaného počtu pro honitbu a na psy 

ostatní), vést další předepsané evidence, 

- nejpozději následující den po skončení honu zajistit provedení společné dohledávky 

s použitím loveckých psů, 

- vyloučit z účasti na honu střelce, honce i další osoby, které jsou pod vlivem alkoholu 

nebo jiných toxických látek, osoby mladší 15 let a osoby, které hrubým způsobem 

porušily bezpečnostní pravidla; uvedené osoby jsou povinny místo honu opustit, 

- provádět a zajišťovat opatření na ochranu zvěře, 

- oznamovat neodkladně zjištěné závady, nedostatky a škody podle jejich povahy 

uživateli honitby a orgánu státní správy myslivosti, který jej ustanovil, 

- zabezpečit průkaz mysliveckého hospodáře proti zneužití, ztrátě a odcizení; případné 

takové skutečnosti neprodleně oznámit orgánu státní správy myslivosti, který mu 

průkaz vydal. 

(5) Myslivecký hospodář může v odůvodněných případech na dočasnou dobu pro 

některý úkon přenést své povinnosti a oprávnění s výjimkou oprávnění podle 

odstavce 3 písm. e) na osobu, která drží lovecký lístek nejméně předchozích 5 let. 



§ 36 Vypracování plánu 

(2) Uživatel honitby je povinen vypracovat každoročně plán mysliveckého 

hospodaření v honitbě (dále jen „plán“).  

(3) Vypracovaný plán předloží uživatel honitby držiteli honitby k vyjádření.  

 

(4) Orgán státní správy myslivosti je oprávněn kontrolovat plnění plánů 

zaslaných mu podle odstavce 2 nebo 3 a změněných plánů podle § 37. Za tím 

účelem, není-li dohodnuto jinak, mu uživatel honitby předkládá měsíční 

písemná hlášení o plnění plánu, a to do pátého dne měsíce následujícího 

po měsíci, v němž k lovu došlo. 

 

(5) V honitbách, kde pro některé druhy spárkaté zvěře nejsou stanoveny 

minimální a normované stavy, lze po vyjádření orgánu státní správy myslivosti u 

těchto druhů zvěře lovit samičí zvěř a samčí zvěř do stáří 2 let ve stanovené 

době lovu bez omezení a bez vypracování a projednání plánu. 

Úvahy o změně 



POVOLENÍ LOVU VE ZVLÁŠTNÍCH PŘÍPADECH 

 

§ 39 Snížení stavů zvěře a zrušení jejího chovu 

 
Vyžaduje-li zájem vlastníka, popřípadě nájemce honebních pozemků nebo zájem 

zemědělské nebo lesní výroby, ochrany přírody anebo zájem mysliveckého hospodaření, 

aby počet některého druhu zvěře byl snížen, orgán státní správy myslivosti povolí, 

popřípadě uloží uživateli honitby příslušnou úpravu stavu zvěře. Nelze-li škody působené 

zvěří snížit technicky přiměřenými a ekonomicky únosnými způsoby, uloží orgán státní 

správy myslivosti na návrh vlastníka, popřípadě nájemce honebního pozemku nebo na 

návrh orgánu ochrany přírody nebo orgánu státní správy lesa snížení stavu zvěře až na 

minimální stav, popřípadě zruší chov druhu zvěře, který škody působí. 

 
 

 

 

 

 

§ 40 Povolení lovu mimo dobu lovu 

 

§ 41 Povolení lovu na nehonebních pozemcích 

Viz § 45  



 zvěř jelení 

jeleni  

 

laně 

 

 

kolouši 

 

zvěř 

jelení 

celkem 

věková třída  

celkem I. II. III. 

od 1 roku 

do 4 let 

od 5 

do 8 let 

od 9 let 

a více 

1 2 3 4 5 6 7 

A Jakostní třída honitby (JTH) 

koeficient oček. produkce (KOP) 

poměr pohlaví, procentický 
poměr zastoupení 

samců, samic a mláďat v 
populaci 

01 JTH: 1 KOP 0,8 

Poměr pohlaví: 

39:39:22 

% 

44:37:19 

B Minimální stav zvěře 02 5 4 2 11 11 7 29 

C Normovaný stav zvěře 03 12 10 5 27 27 16 70 

D Cílový stav zvěře 04 10 9 4 23 23 14 60 

E Předpokládaný stav zvěře k 
31.3. 

05 10 9 4 23 23 14 60 

F Sčítaný stav zvěře k 31.3. 
běžného roku 

06 11 10 5 26 24 15 65 

G Upravený stav zvěře (§36 odst. 
2 zákona) 

07     19   

H Očekávaný přírůstek početních 
stavů zvěře 

08 -3+8 +3-3 +3  +7 +19  

I Letní stav zvěře před lovem 09 16 10 8 34 31 19 84 

J Návrh plánu lovu 010 6 1 4 11 8 5 24 

K Odsouhlasený plán lovu 011        

L Z odsouhlaseného plánu lovu (ř. 
011) plán odchytu zvěře mimo 
dobu lovu (§40 zákona) 

012        

M Plán vypouštění zvěře do 
honitby 

013        

N Předpokládaný stav zvěře k 
31.3. příštího roku 

014 10 9 4 23 23 14 60 

 



§ 42 Doba lovu a podmínky lovu 

 
(1) Lovit lze jen zvěř, která není hájena, a to ve stanovené době lovu. Pokud 

orgán ochrany přírody rozhodne o odlovu živočichů, kteří nejsou zvěří, může 

tento odlov provést za stanovených podmínek osoba oprávněná podle tohoto 

zákona (držitel loveckého lístku). 

 

(2) Vyhláška stanoví dobu lovu jednotlivých druhů zvěře a bližší podmínky 

provádění lovu. 



§ 44 Používání loveckých psů a loveckých dravců 
 

(1) Držitel honitby je povinen držet a v honitbě používat lovecké psy. Loveckým 

psem se rozumí pes loveckého plemene uznaného Mezinárodní kynologickou 

federací (FCI) s průkazem původu, který složil příslušnou zkoušku z výkonu. 

Potvrzení o složené zkoušce vystavené jejím pořadatelem je veřejnou listinou. 

 

(2) Loveckým dravcem se rozumí dravec chovaný k sokolnickému využití; nemusí jít 

o druh zvěře uvedený v § 2 písm. c). Použití loveckých dravců v sokolnictví povoluje 

orgán státní správy myslivosti. Držení a chov loveckého dravce jsou možné jen po 

povolení výjimky ze základních podmínek zvláště chráněných živočichů podle 

předpisů o ochraně přírody 23 a za podmínek v povolení uvedených. Držitel 

loveckého dravce musí mít složeny sokolnické zkoušky a být členem sokolnické 

organizace.6 

 

(3) Vyhláška stanoví bližší pokyny o používání loveckých dravců a o používání 

loveckých psů, o jejich počtu stanoveném pro jednotlivé druhy honiteb a 

společné lovy, dále způsob provádění zkoušek psů z výkonu a sokolnických 

zkoušek, a které myslivecké organizace 6 a školy, na kterých je prováděna výuka 

myslivosti, mohou být pověřeny organizací těchto zkoušek.  



ZAKÁZANÉ ZPŮSOBY LOVU  § 45 
(1) Lov zvěře smí být prováděn jen způsobem odpovídajícím zásadám mysliveckým, zásadám 

ochrany přírody a zásadám ochrany zvířat proti týrání. Zakazuje se: 

 

 

- chytat zvěř do ok, na lep, do želez, do jestřábích košů, tluček a 

nášlapných pastí a pomocí háčků, chytat ondatry do vrší, 

- lovit zvěř způsobem, jímž se zbytečně trýzní, trávit zvěř jedem nebo ji 

usmrcovat plynem, 

- lovit zvěř do sítí, pokud nejde o její odchyt za účelem zazvěřování nebo u 

zvěře pernaté o ornitologický výzkum, 

- lovit zvěř pernatou na výrovkách, lovit zvěř s pomocí živých živočichů jako 

návnad, 

- nahánět zvěř srnčí pomocí ohařů, ostatní zvěř spárkatou s pomocí psů v 

kohoutku vyšších než 55 cm, 

- lovit sluku vyháněním pomocí psa a plašením s honci, 



- lovit zvěř s pomocí elektrických zařízení schopných zabíjet nebo omráčit, 

zdrojů umělého osvětlení, zrcadel, zařízení pro osvětlení terče, hledí pro 

střelbu v noci s elektronickým zvětšením obrazu nebo pro převracení 

obrazu, reprodukční soustavy s hlasy zvěře, výbušnin, 

- lovit zvěř s pomocí mechanismů pohybujících se po zemi, nad zemí nebo 

po vodě, pokud nejde o loď plovoucí rychlostí menší než 5 km/hod., 

- střílet zvěř jinou zbraní než loveckou (dlouhou palnou zbraní kulovou, 

brokovou nebo kombinovanou, určenou k loveckým účelům), 

- střílet zvěř zakázanými zbraněmi, jejich doplňky a střelivem) 

- střílet zvěř srnčí jinou zbraní než kulovnicí s nábojem s energií ve 100 m 

nižší než 1000 J (joulů) a ostatní zvěř spárkatou nižší než 1500 J; to 

neplatí při lovu selete a lončáka prasete divokého, které lze při nadháňce, 

naháňce nebo nátlačce střílet i brokovnicí s jednotnou střelou, 

1.7.2014 = novelizace zákona 

o zbraních a střelivu 

(zakázané doplňky zbraní) – 

samostatné zařízení x 

přídavné zařízení k optice 



- střílet zvěř z poloautomatických nebo automatických zbraní se 

zásobníkem schopným pojmout více než 2 náboje, 

- lovit zvěř kromě prasat divokých a lišek obecných za noci, tj. hodinu po 

západu slunce až do hodiny před východem slunce; lovit prase divoké 

a lišku obecnou v noci bez použití vhodné pozorovací a střelecké 

optiky, 

- lovit zvěř v době nouze ve vzdálenosti do 200 m od krmelců a slanisk, 

- dávat do krmiva lákací a narkotizační prostředky, pokud to není 

prováděno za účelem odchytu, 

- střílet zvěř na hnízdech a vystřelovat hnízda, 

- lovit zvěř na honebních pozemcích, na kterých současně probíhá sklizeň 

zemědělských plodin, a na sousedních pozemcích ve vzdálenosti do 

200 m od hranice těchto pozemků, 
 



- lovit zvěř na čekané ve vzdálenosti do 200 m od hranic sousední 

honitby, lovit bažanty ve vzdálenosti do 200 m od sousední bažantnice a 

v těchto vzdálenostech přikrmovat zvěř, - umísťovat myslivecká zařízení 

a provádět lov z mysliveckých a jiných zařízení, 

- střílet spárkatou zvěř v odchytových a aklimatizačních zařízeních a v 

přezimovacích objektech, s výjimkou zvěře poraněné a chovatelsky 

nežádoucí, 

- lovit na společném lovu zvěř spárkatou kromě laní a kolouchů jelena 

evropského a jelena siky, muflonek a muflončat, selete a lončáka 

prasete divokého; tento zákaz se netýká lovu v oborách, 

- lovit zajíce polního, bažanta obecného, orebici horskou, perličku 

obecnou, kachnu divokou, poláka velkého, poláka chocholačku, lysku 

černou, husu velkou, husu běločelou a husu polní jinak než loveckou 

zbraní brokovou na společných lovech za účasti minimálně 3 střelců a 

stanoveného počtu loveckých psů, 

- používat olověné brokové náboje k lovu vodního ptactva. 



HLAVA V -  ZAKÁZANÉ ZPŮSOBY LOVU 

§ 45 písm. a - w 

(2) V rozhodnutí orgánu státní správy myslivosti o povolení, popřípadě 

uložení úpravy stavu zvěře v honitbě nebo o zrušení chovu určitého 

druhu zvěře může být uvedeno, že při této úpravě stavu zvěře neplatí 

některé zakázané způsoby lovu uvedené v odstavci 1 písm. g), jde-li o lov v 

noci, a dále v odstavci 1 písm. m), t) a u). 

Tento zákon nabývá účinnosti dnem 1. července 2002, s výjimkou ustanovení 

§ 45 odst. 1 písm. l), které nabývá účinnosti dnem vstupu smlouvy o 

přistoupení České republiky k Evropské unii v platnost, a ustanovení § 45 

odst. 1 písm. w), které nabývá účinnosti dnem 31. prosince 2010. 



POVOLENKA K LOVU, LOVECKÝ LÍSTEK A POVINNÉ POJIŠTĚNÍ 

 

§ 46 Povolenka k lovu - náležitosti 

 

§ 47 Lovecký lístek 

 

§ 48 Povinné pojištění 



KONTROLA A ZUŽITKOVÁNÍ ZVĚŘE 

 

§ 49 Způsob kontroly ulovené zvěře 

 

§ 50 Ošetření ulovené zvěře 

 

§ 51 Uvádění ulovené zvěře do oběhu 



ŠKODY ZPŮSOBENÉ UŽÍVÁNÍM HONITBY, ZVĚŘÍ A NA ZVĚŘI 

 

§ 52 Odpovědnost uživatele honitby 

 

§ 53 Opatření k zábraně škod působených zvěří 

 

§ 54 Neuhrazované škody způsobené zvěří 

 

§ 55 Uplatnění nároků 

 

§ 56 Náhrada škod způsobených na zvěři 



ORGÁNY STÁTNÍ SPRÁVY MYSLIVOSTI A JEJICH PŮSOBNOST 

 

§ 57 Orgány státní správy myslivosti 

 

§ 58 Působnost Ministerstva zemědělství 

 

§ 59 Působnost krajů 

 

§ 60 Působnost obcí 



PODPORA MYSLIVECKÉHO HOSPODAŘENÍ A SPOLKOVÉ 

MYSLIVOSTI 

§ 62 

 
(1) Stát podporuje vybrané činnosti mysliveckého hospodaření uvedené v této 

části zákona poskytováním služeb nebo finančních příspěvků. Finanční 

příspěvky mohou být poskytnuty zejména na: 

- zlepšování životního prostředí zvěře, 

- podporu ohrožených druhů zvěře, 

- oborní chovy zvěře se vzácnými druhy nebo poddruhy, 

- chov a výcvik národních plemen loveckých psů a loveckých dravců, 

použití dravců v ochraně rostlin, 

- preventivní veterinárně léčebné akce a zdolávání nákaz v chovech zvěře, 

- ozeleňování krajiny včetně oplocování dřevin, 

- chovatelské přehlídky a myslivecké výstavy, propagaci a osvětu myslivosti. 



Sankce 

 

§ 63 Přestupky 
(1) Orgán státní správy myslivosti uloží pokutu: 

až do výše 10 000 Kč fyzické osobě, která se dopustí přestupku tím, že nesplní 

nebo poruší povinnosti uvedené v § 9 odst. 1, § 10 odst. 2 nebo 3 nebo 

uložené podle § 9 odst. 3, 

až do výše 30 000 Kč fyzické osobě, která se dopustí přestupku tím, že nesplní 

nebo poruší povinnosti uvedené v § 5 odst. 2, § 9 odst. 2, § 10 odst. 1 nebo § 

14 odst. 1 písm. a) až d). 

 

 
 

(1) Je zakázáno plašit zvěř jakýmkoliv 

způsobem, s výjimkou opatření k 

zabránění škodám působeným zvěří a 

dovolených způsobů lovu. Dále je 

zakázáno rušit zvěř při hnízdění a kladení 

mláďat a provádět další činnosti záporně 

působící na život zvěře jako volně žijících 

živočichů, pokud nejde o činnosti při 

obhospodařování pozemků nebo o 

činnosti při návštěvách honiteb jako 

součástí krajiny.  

Při obhospodařování pozemků, jejich ohrazování při 

pastvě a podobně jsou vlastníci, popřípadě nájemci 

pozemků povinni dbát, aby nebyla zvěř zraňována 

nebo usmrcována; ustanovení předpisů na ochranu 

zvířat proti týrání tím nejsou dotčena.7 Ustanovení 

zvláštních právních předpisů na ochranu zvěře při 

obhospodařování pozemků nejsou dotčena.11 

(3) K zabránění škodám působeným na zvěři při obhospodařování honebních pozemků jsou povinni: 

vlastníci, popřípadě nájemci honebních pozemků oznámit s předstihem uživateli honitby dobu a místo provádění 

zemědělských prací v noční době, kosení pícnin a použití chemických přípravků na ochranu rostlin, 

provozovatelé mechanizačních prostředků na kosení pícnin používat účinných plašičů zvěře, a pokud je to možné, 

provádět sklizňové práce tak, aby zvěř byla vytlačována od středu sklízeného pozemku k jeho okraji, 

provozovatelé silážních jam a krechtů provádět opatření proti nežádoucímu přístupu zvěře. 

 

 

Na žádost uživatele honitby může orgán státní správy myslivosti, 

zejména v době hnízdění, kladení a odchovu mláďat nebo provádění 

lovů, nařídit přiměřené omezení nebo i zákaz vstupu do honitby nebo 

jejích částí, omezení jízdy koňmi a tažnými psy a omezení jiných 

sportovních nebo zájmových činností. Uvedená opatření se nevztahují 

na hospodářskou činnost vlastníků, popřípadě nájemců honebních 

pozemků. 



až do výše 30 000 Kč fyzické osobě, která se dopustí přestupku tím, že nesplní 

nebo poruší povinnosti uvedené v § 5 odst. 2, § 9 odst. 2, § 10 odst. 1 nebo § 14 

odst. 1 písm. a) až d). 

 
Vypouštět zvěř do honitby může jen držitel honitby; 

jiná osoba jen s jeho souhlasem. Vypouštět zvěř 

lze jenom se souhlasem orgánů státní správy 

myslivosti, lesů a ochrany přírody pro danou 

honitbu, nejedná-li se o vypouštění zvěře po 

udělení výjimky podle odstavce 1 písm. c) nebo po 

vydání povolení podle odstavce 1 písm. d) anebo 

po povolení vydaném při dovozu zvěře. 

Rovněž je zakázáno poškozovat 

nebo ničit slaniska, napajedla, 

zařízení pro přikrmování, 

pozorování a lov zvěře a další 

myslivecká zařízení. K jejich 

vybudování a umístění je nutný 

předchozí souhlas vlastníka 

honebního pozemku. Nedá-li 

žádný z vlastníků honebních 

pozemků v honitbě tento 

souhlas, rozhodne o umístění 

slaniska, napajedla nebo 

zařízení pro přikrmování zvěře 

orgán státní správy myslivosti. 

Ustanovení zvláštních právních 

předpisů 9 tím nejsou dotčena. 

Je zakázáno vlastníkům 

domácích zvířat, včetně 

zvířat ze zájmových 

chovů a zvířat z 

farmových chovů zvěře, 

nechat je volně pobíhat v 

honitbě mimo vliv svého 

majitele nebo vedoucího. 

(1) Myslivecká stráž je oprávněna: 

požadovat od osob, které jsou v honitbě se střelnou zbraní nebo s jinou loveckou výzbrojí, 

předložení zbrojního průkazu, průkazu zbraně, loveckého lístku, povolenky k lovu a 

potvrzení o povinném pojištění, popřípadě jiného průkazu, jímž lze prokázat jméno, 

příjmení, datum narození a místo trvalého nebo přechodného pobytu, 

zastavit a prohlížet v honitbě a na účelových komunikacích17) v honitbě dopravní prostředky 

včetně přepravovaných zavazadel, je-li důvodné podezření, že přepravují nebo obsahují 

neoprávněně nabytou zvěř, a za tím účelem požadovat předložení dokladu o nabytí zvěře, 

zadržet osobu, kterou přistihne v honitbě při neoprávněném lovu nebo při jiné činnosti tímto 

zákonem zakázané, nebo osobu, kterou přistihne v honitbě se zakázanou loveckou 

výzbrojí anebo se střelnou zbraní, pokud nejde o osobu oprávněnou podle zvláštních 

právních předpisů držet střelnou zbraň i na honebních pozemcích, a neprodleně přivolat 

orgán Policie České republiky (dále jen „policie“), 

odejmout osobám uvedeným v písmenech b) a c) střelnou zbraň nebo zakázanou loveckou 

výzbroj, chycenou, ulovenou nebo přepravovanou zvěř, popřípadě i loveckého psa a fretku 

a vykázat je z honitby; o odnětí věci sepsat úřední záznam a osobě, jíž byla věc odňata, 

vystavit potvrzení o odnětí věci a odňatou střelnou zbraň nebo zakázanou loveckou výzbroj 

odevzdat neprodleně orgánu policie; osoby uvedené v písmenech a) až d) jsou povinny 

výzvám či úkonům v nich uvedeným vyhovět, popřípadě jich uposlechnout, 



(2) Orgán státní správy myslivosti uloží pokutu až do výše 30 000 Kč držiteli 

loveckého lístku, který se dopustí přestupku tím, že poruší některé pravidlo lovu 

uvedené v § 41 až 45 nebo v § 49 odst. 1; může přitom uložit zákaz činnosti do 

doby 2 let; při uloženém zákazu činnosti se odebere lovecký lístek; lze rovněž 

vyslovit propadnutí věci. 

 

(3) Byl-li přestupek spáchán opakovaně, lze uložit pokutu až do výše, která je 

dvojnásobkem částky uvedené v odstavci 1 nebo 2. 

§ 41 

Povolení lovu na nehonebních pozemcích 

§ 42 

Doba lovu a podmínky lovu 

§ 43 

Dohledávka zvěře 

§ 44 

Používání loveckých psů a loveckých dravců 

 

§ 45 ZAKÁZANÉ ZPŮSOBY LOVU 

 

 

§ 49 

Způsob kontroly ulovené zvěře 

(1) Každý kus ulovené nebo 

nalezené zužitkovatelné zvěře 

spárkaté musí být ihned po 

ulovení, nalezení nebo po 

provedené dohledávce označen 

nesnímatelnou plombou; 

zúčtovatelné plomby vydává 

uživatelům honiteb orgán státní 

správy myslivosti. U ostatní zvěře 

ulovené na společných lovech 

musí být při přepravě více než 10 

kusů vystaven uživatelem honitby 

lístek o původu zvěře; to platí i u 

zvěře dohledané po provedení 

společného lovu. 

 

(2) Vyhláška stanoví druhy plomb, 

lístků o původu zvěře, způsoby 

jejich výdeje, evidence, 

připevňování, snímání a 

podobně.  



§ 64 Pokuty 

 
• (1) Orgán státní správy myslivosti uloží pokutu až do výše 40 000 Kč právnické 

osobě, která nesplní nebo poruší povinnosti uvedené v § 5 odst. 2, § 7 odst. 1 

nebo 2, § 9 odst. 1 nebo 2, § 10 a § 32 odst. 3, 4 nebo 5. 

 

 
(2) Vypouštět zvěř do honitby může jen držitel honitby; jiná osoba 

jen s jeho souhlasem. Vypouštět zvěř lze jenom se souhlasem 

orgánů státní správy myslivosti, lesů a ochrany přírody pro danou 

honitbu, nejedná-li se o vypouštění zvěře po udělení výjimky 

podle odstavce 1 písm. c) nebo po vydání povolení podle 

odstavce 1 písm. d) anebo po povolení vydaném při dovozu zvěře  

(1) Chov zvěře v zajetí je možný jen se souhlasem 

orgánu státní správy myslivosti. K žádosti o udělení 

souhlasu předkládá žadatel vyjádření veterinárních 

orgánů 5 a orgánů na ochranu zvířat proti týrání7) k 

navrhovaným podmínkám chovu. Souhlasu není třeba, 

jde-li o chov zvěře v zoologické zahradě zřízené obcí 

nebo krajem nebo jde-li o držení a chov loveckých 

dravců. Za chov zvěře v zajetí se nepovažuje krotký 

chov nebo polodivoký chov zvěře prováděný uživatelem 

honitby pro účely zazvěřování honiteb, péče o zraněnou 

zvěř prováděná uživatelem honitby po nezbytnou dobu, 

záchranné chovy a stanice potřebné péče o zraněné 

živočichy zřizované podle předpisů o ochraně přírody.8 

Záchranné chovy zvláště chráněných živočichů a péče o 

zraněné živočichy zvláště nechráněné, pokud jsou zvěří, 

lze však provádět jen v zařízeních schválených také 

orgánem státní správy myslivosti. Vypouštění jedinců z 

těchto zařízení do honitby lze provádět jen po projednání 

s orgánem státní správy myslivosti a s vědomím držitele 

a uživatele honitby. 

 

(2) K dočasnému držení lišky obecné v zajetí pro účely 

výcviku psů loveckých plemen je třeba souhlasu orgánu 

státní správy myslivosti a orgánu na ochranu zvířat proti 

týrání, které mohou stanovit podmínky pro výkon této 

činnosti. 

(1) Je zakázáno plašit zvěř jakýmkoliv způsobem, s výjimkou opatření 

k zabránění škodám působeným zvěří a dovolených způsobů lovu. 

Dále je zakázáno rušit zvěř při hnízdění a kladení mláďat a provádět 

další činnosti záporně působící na život zvěře jako volně žijících 

živočichů, pokud nejde o činnosti při obhospodařování pozemků nebo 

o činnosti při návštěvách honiteb jako součástí krajiny. 

 

(2) Rovněž je zakázáno poškozovat nebo ničit slaniska, napajedla, 

zařízení pro přikrmování, pozorování a lov zvěře a další myslivecká 

zařízení. K jejich vybudování a umístění je nutný předchozí souhlas 

vlastníka honebního pozemku. Nedá-li žádný z vlastníků honebních 

pozemků v honitbě tento souhlas, rozhodne o umístění slaniska, 

napajedla nebo zařízení pro přikrmování zvěře orgán státní správy 

myslivosti. Ustanovení zvláštních právních předpisů 9 tím nejsou 

dotčena. 

Povinnosti vlastníků domácích a hospodářských zvířat a vlastníků pozemků 

 

(1) Je zakázáno vlastníkům domácích zvířat, včetně zvířat ze zájmových chovů a zvířat z 

farmových chovů zvěře, nechat je volně pobíhat v honitbě mimo vliv svého majitele nebo 

vedoucího. 

(2) Při obhospodařování pozemků, jejich ohrazování při pastvě a podobně jsou vlastníci, 

popřípadě nájemci pozemků povinni dbát, aby nebyla zvěř zraňována nebo usmrcována; 

ustanovení předpisů na ochranu zvířat proti týrání tím nejsou dotčena.7 Ustanovení 

zvláštních právních předpisů na ochranu zvěře při obhospodařování pozemků nejsou 

dotčena.11 

 

(3) K zabránění škodám působeným na zvěři při obhospodařování honebních pozemků jsou 

povinni: 

vlastníci, popřípadě nájemci honebních pozemků oznámit s předstihem uživateli honitby dobu a 

místo provádění zemědělských prací v noční době, kosení pícnin a použití chemických 

přípravků na ochranu rostlin, 

provozovatelé mechanizačních prostředků na kosení pícnin používat účinných plašičů zvěře, a 

pokud je to možné, provádět sklizňové práce tak, aby zvěř byla vytlačována od středu 

sklízeného pozemku k jeho okraji, 

provozovatelé silážních jam a krechtů provádět opatření proti nežádoucímu přístupu zvěře.  



(3) Pronajmout lze honitbu jen: 

české fyzické osobě, která má platný český lovecký lístek, 

mysliveckému sdružení vzniklému podle předpisů o sdružování občanů 6 za účelem nájmu honitby, jehož nejméně 

3 členové splňují podmínku uvedenou v písmenu a), 

české právnické osobě, která na pozemcích v těchto honitbách zemědělsky nebo lesnicky hospodaří nebo která má 

myslivost uvedenu v předmětu své činnosti a jejíž statutární orgán nebo alespoň jeden jeho člen nebo 

odpovědný zástupce splňuje podmínku uvedenou v písmenu a). 

(4) Právnické osoby, které hospodaří s majetkem státu nebo majetek státu spravují, mohou pronajímat honitbu jen 

po provedení výběrového řízení. Výběrovým řízením se pro účely tohoto zákona rozumí právní úkony držitele 

honitby směřující ke vzniku smlouvy o nájmu honitby:  

sdělení držitele honitby o podmínkách nájmu honitby, všem zájemcům o nájem honitby, 

sdělení rozhodnutí všem zájemcům o tom, který ze zájemců prokázal nejlepší záměr, mysliveckou odbornost, praxi 

a důvěryhodnost, 

sdělení všem zájemcům o výši ceny, za kterou je honitba vybranému zájemci pronajímána, 

sdělení plného obsahu uzavřené smlouvy s vybraným nájemcem všem zájemcům. 

V případě umístění dvou nebo více zájemců z řad mysliveckých spolků se sídlem v místě honitby na prvém místě 

rozhodne o nájemci větší počet členů mysliveckého spolku. V případě umístění více jiných zájemců na prvém 

místě rozhodne o vybraném nájemci los. 

 

(5) Honitbu nelze rozdělit na části a v nich přenechat někomu provozování myslivosti; rovněž nelze přenechat 

lov zvěře za úplatu, pokud se nejedná o poplatkový odstřel s doprovodem. 

§ 32 odst. 3, 4 nebo 5. 



(2) Orgán státní správy myslivosti uloží pokutu až do výše 200 000 Kč tomu, kdo 

nesplní nebo poruší povinnosti uvedené v § 4 odst. 2, § 5 odst. 1, § 51 odst. 2 nebo 3 

nebo uložené podle § 61 odst. 3. 

(2) Dovoz a vývoz živé zvěře i jejích vývojových stadií lze provádět jen se souhlasem orgánu 

státní správy myslivosti, a to za podmínek v něm stanovených. K dovozu a vypouštění 

geograficky nepůvodních druhů živočichů, které jsou považovány za zvěř Mezinárodní 

mysliveckou organizací (CIC), je nutný předchozí souhlas orgánu ochrany přírody, orgánu 

státní správy myslivosti a dodržení veterinárních předpisů.5 Po takto povoleném vypuštění 

druhu se tento druh stává zvěří podle tohoto zákona. (1) V zájmu zachování druhů zvěře se 

zakazuje: 

vypouštět do honiteb jedince druhů zvěře, 

které jsou drženy ve farmových 

chovech,1,2 nebo jejich mláďata, 

vypouštět do honiteb zvěř a zvířata získaná 

křížením mezi druhy zvěře a mezi druhy 

hospodářských zvířat, 

vypouštět do honiteb zvěř, která byla chována 

v zajetí; výjimku z tohoto zákazu může 

povolit orgán státní ochrany přírody, 

zavádět v honitbě další druhy zvěře bez 

předchozího souhlasu orgánu státní 

správy myslivosti po vyjádření orgánu 

státní ochrany přírody. 

(2) Ke každému kusu zvěře spárkaté musí přepravující 

osoba mít u sebe vyplněný lístek o původu zvěře, z něhož 

je patrné datum ulovení a honitba, v níž byl uloven, a číslo 

plomby. Lístek o původu zvěře je přepravující osoba 

povinna předat příjemci zvěře. Příjemce zvěře je povinen 

uschovávat lístek o původu zvěře a sejmutou plombu 1 

měsíc ode dne převzetí, podnikatel obchodující se zvěřinou 

nebo zvěřinu spotřebovávající k pohostinské nebo jiné 

činnosti do 6 měsíců ode dne nabytí zvěře. Uvádění zvěře 

do oběhu podléhá veterinárním předpisům.5 Pokud je u 

některých druhů zvěře doba lovu rozdílná podle jejího 

pohlaví, smí být zvěřina nakupována od uživatelů honiteb 

jen tehdy, lze-li bezpečně určit pohlaví kusu. 

 

(3) Přeprava živé zvěře po provedeném odchytu může být 

prováděna jen po splnění požadavků stanovených 

veterinárními předpisy.5 Mláďata zvěře spárkaté do věku 6 

měsíců mohou být přemisťována pouze s matkou. 

(3) Orgány státní správy myslivosti ukládají rozhodnutím opatření k 

odstranění zjištěných nedostatků a opatření ke zlepšení; jsou oprávněny v 

případě nutnosti rozhodnout o omezení užívání honitby do doby odstranění 

nedostatků nebo jejich příčin.  



(3) Orgán státní správy myslivosti uloží pokutu: 

až do výše 10 000 Kč uživateli honitby, který nesplní nebo poruší povinnosti uvedené v 

§ 11 odst. 1, 2, 4 nebo 6, § 36 odst. 1, § 44 odst. 1 nebo 2 nebo uvede nepravdivé údaje o 

honitbě a zvěři v ní, 

(1) V zájmu ochrany zvěře jsou uživatelé polních honiteb povinni pečovat o zakládání remízků a jiných 

vhodných úkrytů pro zvěř a uživatelé lesních honiteb o zakládání políček pro zvěř na pozemcích, na 

kterých jim to vlastník, popřípadě uživatel honebních pozemků na jejich žádost písemně povolí; vlastník, 

popřípadě nájemce lesních pozemků může tuto činnost povolit jen při dodržení předpisů o lesích.12 

 

(2) Uživatelé honiteb jsou povinni provést po oznámení vlastníků, popřípadě nájemců honebních pozemků 

podle § 10 odst. 3 písm. a) potřebná opatření k záchraně zvěře. 

(4) Uživatel honitby je povinen provozovat krmelce, zásypy, slaniska a napajedla a v době nouze zvěř 

řádně přikrmovat. Počty a objemy těchto zařízení se uvádějí v plánu mysliveckého hospodaření a v ročním 

statistickém výkazu o honitbě. 

(6) Uživatelé honiteb jsou povinni s vlastníky, popřípadě nájemci honebních pozemků, kteří na těchto 

pozemcích hospodaří a nejsou členy honebního společenstva, projednat alespoň 7 dnů předem konání 

činností, které mohou omezit obhospodařování těchto pozemků. 

(1) Uživatel honitby je povinen každoročně 

provést v termínu stanoveném orgánem 

státní správy myslivosti [§ 59 odst. 2 písm. 

c)] sčítání zvěře v honitbě a do 5 dnů 

výsledek písemně oznámit příslušnému 

orgánu státní správy myslivosti (§ 60). 

Držitel honitby a držitelé sousedních 

honiteb mají právo účastnit se svým 

zástupcem sčítání a vyjádřit se orgánu 

státní správy myslivosti k jeho výsledkům. 

Pokud některý držitel honitby nesouhlasí s 

výsledkem provedeného sčítání a oznámí 

to písemně orgánu státní správy myslivosti 

nejpozději do 1 týdne ode dne provedeného 

sčítání, nařídí tento orgán nové konečné 

sčítání. 

(1) Držitel honitby je povinen držet a v 

honitbě používat lovecké psy. Loveckým 

psem se rozumí pes loveckého plemene 

uznaného Mezinárodní kynologickou 

federací (FCI) s průkazem původu, který 

složil příslušnou zkoušku z výkonu. 

Potvrzení o složené zkoušce vystavené 

jejím pořadatelem je veřejnou listinou. 

 

(2) Loveckým dravcem se rozumí dravec 

chovaný k sokolnickému využití; nemusí jít o 

druh zvěře uvedený v § 2 písm. c). Použití 

loveckých dravců v sokolnictví povoluje 

orgán státní správy myslivosti. Držení a chov 

loveckého dravce jsou možné jen po 

povolení výjimky ze základních podmínek 

zvláště chráněných živočichů podle předpisů 

o ochraně přírody 23 a za podmínek v 

povolení uvedených. Držitel loveckého 

dravce musí mít složeny sokolnické zkoušky 

a být členem sokolnické organizace.6 



až do výše 40 000 Kč uživateli honitby, který neplní nebo poruší povinnosti 

uvedené v § 43 odst. 1 nebo uložené podle § 4 odst. 1, 

(1) Uživatel honitby je povinen zajistit sledování a dohledání zvěře postřelené 

nebo jiným způsobem poraněné, která přeběhne nebo přeletí do cizí honitby 

nebo na nehonební pozemky; při této činnosti je oprávněn použít loveckého psa. 

1) Orgán státní správy myslivosti může z důvodu obecného zájmu omezit v některých 

honitbách obvyklý způsob jejich mysliveckého užívání, stanovit jeho podmínky nebo vydat 

pokyny pro myslivecké hospodaření v takových honitbách.  



až do výše 200 000 Kč uživateli honitby, který nesplní nebo poruší povinnosti 

uvedené v § 3 odst. 2, § 11 odst. 3, § 41 až 43, § 45, § 49 odst. 1 nebo § 51 odst. 

1. 

 

 
(2) Držitel honitby a v případě jejího 

pronájmu nájemce honitby (dále jen „uživatel 

honitby“) je povinen zajišťovat v honitbě chov 

zvěře v rozmezí mezi minimálním a 

normovaným stavem zvěře, které jsou 

určeny v rozhodnutí orgánu státní správy 

myslivosti o uznání honitby. Minimálním 

stavem zvěře je stav, při kterém není druh 

ohrožen na existenci a jeho populační 

hustota zabezpečuje biologickou reprodukci 

druhu. Normovaným stavem je nejvýše 

přípustný jarní stav, který odpovídá kvalitě 

životního prostředí zvěře a úživnosti honitby; 

uvádí v rámci jakostní třídy honitby i 

požadovaný poměr pohlaví a věkovou 

skladbu zvěře a koeficient očekávané 

produkce.  

(3) Uživatelé honiteb 

jsou povinni provádět v 

době nouze dostupná 

a přiměřená opatření k 

záchraně zvěře, 

zejména ve spojitosti 

se záplavami, 

povodněmi, lesními 

požáry a extrémně 

vysokou sněhovou 

pokrývkou.  

§ 41 

Povolení lovu na 

nehonebních pozemcích 

§ 42 

Doba lovu a podmínky lovu 

§ 43 

Dohledávka zvěře 

 

ZAKÁZANÉ ZPŮSOBY LOVU 

§ 45 

(1) Každý kus ulovené nebo nalezené zužitkovatelné zvěře spárkaté musí být ihned po ulovení, nalezení nebo po 

provedené dohledávce označen nesnímatelnou plombou; zúčtovatelné plomby vydává uživatelům honiteb orgán 

státní správy myslivosti. U ostatní zvěře ulovené na společných lovech musí být při přepravě více než 10 kusů 

vystaven uživatelem honitby lístek o původu zvěře; to platí i u zvěře dohledané po provedení společného lovu. 

(1) Uživatel honitby může prodávat jen zvěř, zvěřinu a jiné 

části zvěře pocházející ze své honitby; o ulovené zvěři, jejím 

prodeji a vlastní spotřebě je povinen vést evidenci. Při 

prodeji je povinen postupovat podle veterinárních předpisů.5 



(4) Při nesplnění lovu celkového počtu kusů jednotlivého druhu spárkaté 

zvěře podle plánu mysliveckého hospodaření, pokud tím dochází k překročení 

normovaného stavu tohoto druhu zvěře, lze uložit uživateli honitby pokutu až 

do výše 200 000 Kč; stejnou pokutu lze uložit i při nečinnosti v plnění 

povinností podle § 11 odst. 5 a § 36 odst. 2 a 3. 

 

 

(5) Zjistí-li orgán státní správy myslivosti, že zvěř trpí hladem, a nezjedná-li 

uživatel honitby po výzvě orgánu státní správy myslivosti okamžitou nápravu, 

rozhodne tento orgán o krmení zvěře na náklad uživatele. Odvolání podané 

proti tomuto rozhodnutí nemá odkladný účinek.13 

(2) Uživatel honitby je povinen vypracovat každoročně plán mysliveckého hospodaření v 

honitbě (dále jen „plán“). Při vypracování plánu vychází z posouzení celkového stavu 

ekosystému, výsledku porovnání kontrolních a srovnávacích ploch a výše škod způsobených 

v uplynulém období zvěří na lesních a zemědělských porostech, z výsledků sčítání zvěře, ze 

stanovených minimálních a normovaných stavů zvěře, poměrů pohlaví a koeficientů 

očekávané produkce, jakož i ze záměrů, které byly uvedeny v návrhu na uznání honitby. V 

části týkající se mysliveckého hospodaření se uvádí i zamýšlené zazvěřování, výstavba 

mysliveckých zařízení, opatření v péči o zvěř a při ochraně a zlepšování životních podmínek 

zvěře. Jestliže je honitba v oblasti chovu zvěře, vychází plán ze závěrů a doporučení orgánu 

státní správy myslivosti, který vymezil příslušnou oblast chovu zvěře. 

 

(3) Vypracovaný plán předloží uživatel honitby držiteli honitby k vyjádření. Jestliže se držitel 

honitby do 15 dnů od doručení plánu k němu nevyjádří, má se za to, že s ním souhlasí. Pokud 

po vyjádření držitele honitby nedojde mezi ním a uživatelem honitby k dohodě o plánu, určí jej 

na návrh některého z nich orgán státní správy myslivosti rozhodnutím. Odsouhlasený, 

popřípadě dohodnutý plán je uživatel honitby povinen zaslat orgánu státní správy myslivosti. 



(5) Za opakované nesplnění nebo porušení povinností uvedených v 

odstavcích 1 až 4 lze uložit pokutu až do výše dvojnásobku částky v nich 

uvedené. 

 

 

(7) Řízení o uložení pokuty lze zahájit do 1 roku ode dne, kdy se orgán 

státní správy myslivosti dověděl o nesplnění nebo porušení povinnosti, 

nejpozději však do 3 let ode dne, kdy k němu došlo. 

 

 

(9) Pokutu vybírá a vymáhá územní finanční orgán podle zvláštních 

právních předpisů.32 Výnos pokuty je příjmem Státního fondu životního 

prostředí.31 

 




